平成 23 年 4 月 25 日

各 位

会 社 名 第一生命保険株式会社

代表者名 代表取締役社長 渡邉 光一郎

(コード番号： 8750 東証第一部)

業績予想の修正に関するお知らせ

 平成 22 年５月 14 日に公表した平成 23 年３月期（平成 22 年４月１日～平成 23 年３月 31 日）の通期

連結業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせいたします。

記

平成 23 年３月期 通期連結業績予想数値の修正（平成 22 年４月 1日～平成 23年３月 31日）

 （単位：億円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 43,260 1,950 500

今回発表予想（B） 45,710 810 190

増減額（B－A） 2,450 △1,140 △310

増減率（％） 5.7 △58.5 △62.0

(1) 連結業績予想の修正理由

第一生命において保険販売等の営業業績は堅調に推移したものの、主に平成 23年３月 11日に発

生した東日本大震災後に運用環境が大幅に悪化し、大口の国内株式評価損を計上すること等により

修正を行うものです（有価証券評価損の詳細については、平成 23 年４月 25 日公表「平成 23 年３

月期第４四半期 有価証券評価損に関するお知らせ」を参照下さい）。

また、東日本大震災による保険金等のお支払額については今後のお支払分を含めて約 310 億円を

見込み、保険契約準備金への積み立てを行う予定です。

(2) 株主配当予想

平成 23 年３月期 配当予想（1株当たり配当金 1,600 円）に関する修正はございません。

【参考】

１. 第一生命保険の平成 23 年３月期 個別業績予想数値の修正（平成 22 年４月 1 日～平成 23 年３月 31

日）

 （単位：億円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 39,720 2,090 620

今回発表予想（B） 43,080 780 160

増減額（B－A） 3,360 △1,310 △460

増減率（％） 8.5 △62.7 △74.2

２. 第一フロンティア生命保険の平成 23 年３月期 個別業績予想数値の修正（平成 22 年４月 1日～平成

23 年３月 31 日）

 （単位：億円）

 経常収益 経常利益 当期純利益

前回発表予想（A） 3,500 △ 160 △ 160

今回発表予想（B） 2,530 △ 20 △ 10

増減額（B－A） △970 140 150

増減率（％） △27.7 - -

※ 第一フロンティア生命については、運用環境悪化に伴い最低保証に係る責任準備金の繰入損が生じましたが、今後のリ

スク対応力の柔軟性向上を目的に、危険準備金を活用することで損失を抑制し、純資産の部の改善を図ることとしたこ

とによる修正です。

注）上記の各数値は、本資料発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実

際の業績は、様々な要因により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以 上